\

",

Ofício Mensagem nº

ESTADO DE GOlAs

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

l\ /2014.

Goiânia, 30 de de 2014.

Ao ••

A Sua Excelência
Deputado HELDER VALlN BARBOSA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Alfredo Nasser
GOIÂNIA-GO>.

~, .' . '

Excelentíssimo Senhor Presidente,

,Encaminho à apreciação e deliberação dessa augusta Assembleia
Legislativa o incluso projeto de lei que modifica a estrutura organizacional do Poder
Executivo. .

Em decorrência da edição da Lei nº 18.056, de 24 de junho de 2013,'
a então Agê'ncia Goiana do Sistema de Execução Penal foi transformada em
Secretaria d~l;.stadÇ> da Administração Penitenciária e Justiça, assumindo, além das
competências~daq~~la Autarquia, a proteção dos direitos humanos e do consumidor,
outrora a cargo da Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Por essas razões, a presente propositura transfere para a
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária e Justiça as Gerências da
AGSEP no EntorrlO do' DF e do Procon no Entorno do DF, com os correspondentes
cargos de provimento em comissão de Gerente, ficando vinculadas ao Gabinete do

, Secretário, pois ainda se encontravam na estrutura organizacional da Secretaria de
'Estado da Segurança Pública, subordinadas ao Gabinete de Gestão de Segurança no
Entorno do DF, bem como o Conselho Estadual de Proteção a Vítimas e Testemunhas
Ameaçadas no Estado de Goiás - CODELlPROVITA-GO-, cujas atividades são da
competência da novel Pasta criada.

Integra, ainda, o projeto de lei em apreço dispositivo que passa a
denominarde ,Gerência da SAPEJUS no Entorno do DF a Gerência da AGSEP no
Entorno do D'F1,objetivando mera adequação às normas da supracitada Lei nº 18.056,
de 24 de' junh'ô de" 2013 (art. 1º, inciso 11), para o que fiz constar retroatividade

. ,'. . .

a 02 de julho de 2013, data em que esse Ato normativo passou a vigorar.

São essas, Senhor Presidente, as razões que me conduzem a
, subl1'"!eter o anexo projeto à discussão e deliberação essa Assembleia Legislativa,

~ - -- '.
'. na-expectativã dê'sua conversão em autógrafo de le', m diante aprovaçã'o dos nobres

parlamentares que a compõem, solicitando, por f , urgência na sua apreciação,
consoante permissivo consubstanciado no art. 22 da onstituição Estadual.

Renovo a Vossa Excelência e a dignos pares, à oportunidade,

votos de elevada consideração. ~

rcont erreira Perillo Junior
GOVERNADOR

SECCICEC\CAT,
201300006014843-MENSAGEM

, .
4 I, GOVER~ODO ESTADODEGOIÁS

.'

LEI Nº , DE DE DE

. "~. '

Modifica a organização administrativa do Poder
. Executivo e dá outras providências.- '....: -

A '... ~

,',,',,'I ur,-" :',
.. -.'~ . ..• "\.

• < \

-. - - _.'
~( \

, . :., , ~
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,

nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º- Introduzem-se as seguintes modificações na estrutura
organizacional do Poder Executivo:

I - transferem-se da Secretaria de Estado da Segurança Pública
para a Secretaria de Estado da Administração Penitenciária e Justiça:

a) as Gerências da AGSEP no Entorno do DF e Procon no Entorno
do DF, com os correspondentes cargos de provimento em comissão de Gerente,
ficando vinculadas ao Gabinete do Secretário;

b) o Conselho Estadual de Proteção a Vítimas e Testemunhas
Ameaçadas no Estado de Goiás - CODELlPROVITA-GO.

11 - passa a denominar-se Gerência da SAPEJUS no Entorno
do DF a Gerência da AGSEP no Entorno do DF.

. Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,retroagindo
os efeitos a 02 de julho de 2013, quanto ao disposto no inciso 11 do art. 1º-.

Goiânia,

SECC\CEC\CAT.
PROJ.LEI\201300005014843.A

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
de de 2014, 126º- da República.

À PUBLICAÇÃO E, POSTERIOR-.
MENTE, À COMISSÃO DE CONS- :1.

TlTUIÇ ~ ~ JUSTICA fi RED~.ÇAp..
Em / O~ A6...L2.. !

~7 !
____ .-.1

- -- .- _._...,.._.- . -'.._-_._ .._-_.- ...._ ...._--_ ...........•..... - ._.-_ ..._-- ....-.- ... -----_._ ...__._----------:-.- .._--_ ..-.... --._._-_. ~-_.

._ _._.~ _ .._._ _---- ..•.••._--_._._-----_ --_ _--------_ .._---_ ..- _---------_._----------_.---- ..__ ._. -_.-

- _. _.- - - ...._ .. _. __ .._~..-_ ..,-,.,_._-~_._'--'--'- ..'- --_._ ..._ ...__ .... _._~._._._--_ ..._ ...__ ...._._-- _._-_. __._--~-----_._---_.-.- ..._. - ..-...-

._ -.- - -- - - ..-..- ----------.-.--7.------.- -..-..-.--_ ----- o. -.~._-.----------------- --_ ••••• -- •••• -._ • .,

-- -_ .._ _- ~_._~._ -_. -----_._ .._.-----.,.----_ ..•_-_ _.-._.- __ __ .__ .- _-~ -..-_ .._ .._--------_._-----,------_ -_ .. '--'--_. - -_ ..

-===-=:.-=-.=-=---==~-=~..::==--===.__ ...=-..::==: ..:::~~=-===-_..._ ...._--:---- ---------_.-.::=--=-:--: ..:~-=-:=._=

..~..-_ _ -._ __ ------_.- ....•.--_.---_.- - _ - .~..~_._.__ _ _.--~.__ ..__ .._ .....•.._--------_._._---_ .._--- ._. -- ._. -
-_._---~-_.~----,-----_. -------_ .._---~------------_._--_. __ ...

..._-_.;.._.-_ ..-_.__ ._.._---_ .._---_. __ ._._---_._--_ ...__ .__ .__ ._--_ .....- ....__ .._--_._----------------------_._--

-_.. ---_._-- .•....•_ ..... _ ...._ ...' _.._-_._---_ ..._._._-- •.._.__ .__ . _.-_. __ ..._._ ...__ ..;..._. __ ._._ .._------- --------_ .._-_.- ...--._-_ ....._ .
•• • -_.. - o _ ••••• __ ._ •• _~ • • __ ••••• _ ••• _._ •• _ ••• •••• __ ,._ •• _ •••••• _ ••• ••• _ .- •••• - •••• -- •• -.-- ••••• -.------~--- •• --.--._ •• -.-.

_..._.. ._. .__. ..__.. .. . ._. .'.._...._.. . ._._.._. -l..-~----_------ .. .. _
=--=-..::~==-..:.=~===:..=..-=~=--=-.~=~..:-==-=--=-.:..:.====..:.-:-.::=::.-~=~:~.=-.:.:.=:~:..~-=~-_.;---------==~:=-.:::.--~..:~::=:

-_..._-------_._ .._---_ ..•...•.__ .-._._---'------_._._--_ ..._- ..__ ....__ .~--_..-..._----------------_._-_.-.-
======--=-=-.:- ..-====~-===-..=...~ ..:::====--=====~-=~=------_::::::::::::::::::::::::::::::----_._----_.__ .

__ o •••• __ •• • __ ~_ •••• _ ••• ~-:~ •• ::.::~:~ ___=_~-:=~:.=..:.~:_-~==_:_::.~~~:~.~.::=.-:.~=-_~:~=~_=.~::_.:=:::=:=~..::=::=~-=:=.~.::.:==:.:::=-~'.~::..
=-~~==:..~~..::-=.~=~..~~:-:.~.~.:=~:.~=:::=-~=:::.:~::=:::=-==.:..:..:~:~::--::_~-~-.:---:-=:::::=:::::=~..=-:~.=::.__._..~-~.~----_._--=-.=-..:.-=::::.===-~.._.-

..... _ _ ~- .-..__ ._.__ ._ .. _ __ .._~._.-- _.-_ ..-:--.- .._._- .._ _ .. --_ ..-. _.,_._.- ....••._~-_.-,. __ ..__ ...•._ .._._----_._ __ .~_ _ .._ _.-
,__._,__ '_'_'" -.----.----.------.--.---.- -----:::,..-r .•.".-..-----.- --. - - -.----. '-'---'--_. -:---------- ..---- .-..~..- .'..- ---_._- .._--------_ ..- ..,,-_..._-_•._------_.- ---=--:... ...._----_ ....-._.~-_ ..- -~""_._--_._...--_.--_._ .•-:-_ .._-_. __ ._._--_. __ .- .'-'-- .... -~~..- - .-

~-~~~f~~~2::I~~~~~-~~~~~~.-=-:~~f~~~~~~~~~~~~~~~t~~f:~I~~~~-j;~;~~~~~~t

•• ' o _ •••• _ •••••• _ •••• ", ••• _._ ••• __ ._. __ • • __ ._ •• __ •• _._ ••••••• _. - •••• - .- ••• - •• -- •• --.- •••• ------.----------.-----.-.---

--- - _ ••••••••••••••••••• _-_ •• _--_._._------_. __ •• _.--~ •• - , __ o .'- •• __ ._ •••• __ ••• _ •• _ •••• _._. •• • --_._:_-._- __ ..:.-._. __ .- ••••••• -- •• - ."'-

-_.- - _ _--_ ..__ ._ _ ..__ ..__ " -_.__ .._ _.__ " _-._--.'- ---•..-~~_-_ ..__ _----_._ .._---_.--..,-------_ ..,.--- _ ..- .-- - -

...--.' ._.._. -_ _. . _._.-:---_ _._._ __ ._--_._-_ _ ..__ .- '-'-.-._"._' __ •..- _ .._- •.. - __ .._---_ _._- _._---_._. __ .~--_.._ .•.. ~.. _ .
• - .-- -- ••• • • ••••••••• _._ ••• -._._ •• _ •• _.-:- ••••• - •• ,--_ •••• _ •••• ~_. _ ••••• - ••• -_._.-._-_ ••• _-- _ •• _._ •••• _.- o - • • • ._. ._ .-

_________ • __ • • __ ••• _._. -__ • ••• _ •• __ ••• __ • •• • __ H_ •• _ •• _ • ..:._ •••• • •• w_ .• _-- ... _.- .... -:==.::~~.~===:.-..:=_:=.==_~-:..:.:...-===_===_-=-:..:=__==:.-:::-==.= ..: ..:.=:::=-~:.-----..-----fT_;._' ::.._====:::.-.::::: .
.__ .__ ._'.'.'- ._~_.._-_._--_._---_ ..__ ._..:_~.__ ..- .__ .__ ._...- ..__ .:_._----.-._--_ .._-------'-- -----_..:._-----_._-_ ..__ ..._--

.'/2014.

r~IB
ESTAOO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

1\Ofício Mensagem nQ

-, ~
~

-.•..
j

,.

Goiânia, W de de 2014.

.A Sua Excelência
'Deputado HELDER VALlN BARBOSA
,Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Alfredo Nasser
'GOIÂNIA-GO:"

, .

Excel~ntíss.imo Senhor Presidente,
,

.Encaminho à apreciação e deliberação dessa augusta Assembleia
Legislativa o incluso projetÇ>de'lei que modifica a estrutura organizacional do Poder
Executivo, '.

Em decorrênciada edição da Lei nº 18.056,de 24 de junho de 2013,'
a então Agência GO,iana.do Sistema' de Execução Penal foi transformada em
Secretaria d~.l;stácj9daAdministração Penitenciária e Justiça, assumindo, além.das
competências'daq~éla Autarquia, a proteção dos direitos humanos e do consumidor,
outrora a cargo da Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Por essas razões, a presente propositura transfere para a
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária e Justiça as Gerências da
AGSEP no'EntorRo'd'Ó'DF:edo Procon no Entorno do DF, com os correspondentes
cargos de provimento em,comiss'ão de Gerente, ficando vinculadas ao Gabinete do
Secretário, pois ainda se encontravam na estrutura organizacional da Secretaria de
Estado da Segurança Pública, subordinadas ao Gabinete de Gestão de Segurança no
Entorno do DF, bem como o Conselho Estàdualde Proteção a Vítimas e Testemunhas
Ameaçadas no Estado de Goiás - CODELlPROVITA-GO-, cujas atividades são da
competência da novel Pasta criada.

Integrei;ail')t.fa,o projeto de lei em apreço dispositivo que passa a
denominar .d~!Ç3érêhciada SAPEJUSno Entorno do DFa Gerência da AGSEP no
Entorno do t>F\;objetivandomera adequação às normas da,supracitada Lei nº 18.056,

"de 24dejunhb de" 2013'(art.1º, inciso 11), para o que fiz constar retroatividade
a 02 dejOlho de2013,datáeill que ~s$eAtb normativo passoua vigorar.

. ; . São 'essas:':Senhor Presidente, as razõesq~e me conduzem a
'. subrTJetero~6~xoprojeto à discussão éd~liberação essa Asse'rnbleia Legislativa, .
.,nàexpectativãô~fsúa'cónversãó em autógrafo de le', m dian:téaprovação dós nobres
parlamentares que a compõem, solicitando, por f , urgência na sua apreciação,
consoante permissivo consubstanciado no art. 22 da onstituição Estadual.

Renovo a Vossa Excelênciae a dignos pares, à oportunidade,
votos de elevada consideração. ~~

rconl erreira Perillo Junior
GOVERNADOR

SECC\C£C\CAT.
2013OOOO60148U-MENSAGEM

f.'
I...-.."--"."

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
.'

.LEI Nº , DE DE

Modifica a organização administrativa do Poder
" Executivo e dá outras providências.

".;'.' \!".). ":." , ',',': •

.'

;, "\

,.;. _"... '.. ".-,~ : ',' . t ',' 1

•••• ,_o '~",......... .' ,"'~ •

~I:. ' . ,::.':.j :~ }
A ASSEMBlEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,

nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1Q Introduzem-se as seguintes modificações na estrutura
organizacional do Poder Executivo:

I - transferem-se da Secretaria de Estado da Segurança Pública
para a Secretaria de Estado da Administração Penitenciária e Justiça:

a) as Gerências da AGSEP no Entorno do D~ e Procon no Entorno
do DF, com os correspondentes, cargos de provimento em comissão de Gerente,
ficando vinculadas ao Gabinete do Secretário;

b) o Conselho Estadual de Proteção a Vítimas e Testemunhas
Ameaçadas no Estado de Goiás ,- CODELlPROVITA-GO.

11 - passa a denominar-se Gerência da SAPEJUS no Entorno
do DF a Gerência da AGSEP no Entorno do DF.

o';

"Art. 2.Q'Estâ'Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os efeitos a '02 dejulho de2013, quanto aq disposto no inciso 11 do art. 1Q•

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, de de 2.014, 12.6Q da República.

:~i,'
..

SECC\CEC\CAT.
PROJ.LEJ\20130000501484J..A

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006